
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

389 / 2022 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ATTUAZIONE PROGETTO FINANZIATO DALLA REGIONE VENETO 

RELATIVO AD ATTIVITA' A SUPPORTO DELLA CANDIDATURA 
UNESCO DEL PONTE DEGLI ALPINI, DETTO PONTE VECCHIO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti atti/provvedimenti amministrativi: 

  DGC n. 361 del 9.12.2021 con cui si manifestava la volontà di partecipare al processo di 

candidatura del Ponte degli Alpini nella lista propositiva nazionale dei siti da candidare a 

Patrimonio Mondiale dando atto che l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto lo 

studio di fattibilità preliminare a tale processo di candidatura sarebbe stato affidato 

subordinatamente all’ottenimento del contributo regionale previsto dalla DGRV 1627 del 

19 novembre 2021;  

 Nota della Regione Veneto acquisita agli atti con prot. 11471 Del 21.02.2022 con cui si 

comunica l’accoglimento della nostra richiesta di contributo a supporto del processo di 

candidatura UNESCO del Ponte degli Alpini, assegnandoci un contributo di € 20.000,00 da 

rendicontare entro il primo maggio 2022; 

 Piano della performance e Piano esecutivo di gestione 2022-2024, approvato con DGC 34 

del 17.02.2022, che prevede il coordinamento dell’attuazione del progetto finanziato 

dalla Regione Veneto avente ad oggetto lo studio di fattibilità relativo all’avvio del 

processo di candidatura citato; 

 

Espletata pertanto un’indagine di mercato tesa all’individuazione degli operatori economici, 

iscritti nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione, che aggregando diverse tipologie 

di competenze (storiche, politiche culturali, economia della cultura, designazioni Unesco, 

programmazione strategica etc) riescano ad effettuare tale studio di fattibilità nei tempi previsti 

dalla Regione Veneto; 

 

Contattata pertanto la Fondazione Santagata per l’Economia della Cultura 

 che ha sviluppato, autonomamente e in collaborazione con altri enti a livello 

internazionale, progetti di ricerca e alta formazione nell’ambito di politiche, strumenti e 

piani per la gestione dei siti e territori riconosciuti dalle Convenzioni e dai Programmi 

UNESCO (World Heritage List, Man and Biosphere Network, Patrimonio Intangibile, 

Creative Cities Network, e altre designazioni), in particolare in riferimento agli obiettivi 

dell’Agenda 2030 delle Nazioni Unite ed  

 è partner del master internazionale World Heritage and Cultural projects for 

development, del master World Natural Heritage Management, e della International 

Academy on Sustainable Development e del  corso di formazione per responsabili 

responsabili di siti UNESCO 

 

Rilevato che tale soggetto no profit ha proposto un corrispettivo di € 16.000 al netto dell’iva per 

la realizzazione entro il 30.04.2022 di uno studio di fattibilità per individuare e valutare scenari di 

 



candidatura alla lista del Patrimonio Mondiale Unesco del Ponte degli Alpini di Bassano del 

Grappa che percossa le seguenti fasi metodologiche.: 

1.Analisi conoscitiva e dei valori culturali 

2.Identificazione degli scenari di candidatura perseguibili che poggi sulla serialità nazionale e/o 

transnazionale del bene come da indicazioni già ricevute da ufficio Unesco 

3.Valutazione degli scenari individuati secondo le procedure previste per la candidatura alla Lista 

del Patrimonio Mondiale UNESCO 

4.Stesura del rapporto finale con indicazioni dei passaggi procedurali, delle tempistiche, degli 

attori da coinvolgere e delle risorse economiche e operative necessarie per sviluppare il dossier 

di candidatura 

5.Attività di supporto alla disseminazione del progetto (Qualora ci fosse una proroga nei termini 

di consegna,) 

 

meglio approfondite nell’allegata proposta contrattuale; 

 

 

Ritenuta la stessa congrua in quanto l’importo è in linea con quello proposto ad un altro ente 

locale per un servizio assimilabile, l’operatore, di grade esperienza nel settore, si rende 

disponibile a consegnare il tutto entro fine aprile, l’operatore si avvarrà del supporto scientifico 

del prof Guido Beltramini, storico dell’architettura, direttore del centro Studi Andrea Palladio, 

massimo conoscitore di Palladio e dei ponti da lui progettati; 

 

Dato atto inoltre che l’urgenza collegata alla necessità di rendicontare il progetto alla regione 

rende antieconomica l’espletamento di una procedura comparativa;  

 

 

Richiamato quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020, 

come modificato dal d.l. 77/2021; 

 Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

 

Verificate in capo all’operatore economico succitato la regolarità fiscale e contributiva e ritenuto 

nelle more della verifica degli ulteriori requisiti di legge, di procedere di procedere all’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza ex art 32 comma 8 del d.lgs 50/2016 in quanto la pronta 

esecuzione è  destinata ad evitare di perdere un finanziamento pubblico; 

 

 

Visto la deliberazione AVCP n. 111/2012, con cui si stabilisce (art.9) che sono escluse dall’obbligo 

di 



procedere alla verifica dei requisiti attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS tutte le procedure di 

acquisto svolte mediante ricorso al mercato elettronico; 

 

 

Verificato:  

 che risulta accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 comma 

8 del d.lgs 267/00; 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 26 comma 1 della l. 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;  

 l’art 1 comma 450 della l. 296/2006 dispone che “ Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 che è stato rispettato il principio della rotazione degli affidamenti in quanto tale 

operatore economico non ha mai negoziato con il Comune; 

 che tale operatore detiene, come riportato in premessa, pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento; 

 

Visti:  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 
Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 

 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

 il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

 il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 

1.  accertare il contributo della Regione Veneto di € 20.000,00 a supporto del processo di 

candidatura UNESCO del Ponte degli Alpini assegnatoci con nota prot 11471/2022   

imputandolo al bilancio 2022, capitolo 240 (tit. 2, 101,2); 

2.  di affidare pertanto, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui 

integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dall’art 1 

comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020 come modificato dal d.l. 

77/2021, il seguente appalto: 

 



 

 

 

 Di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ex art 32 comma 8 del d.lgs 

50/2016 in quanto la stessa esecuzione è destinata ad evitare di perdere un 

finanziamento pubblico; 

 di delegare la firma del relativo contratto su MEPA che avverrà secondo gli usi del 

commercio tramite scambio di offerta ed accettazione, la dott. Laura Campesato;  

 procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione della regolarità del servizio. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Oggetto del contratto d’appalto  Operatore 

economico  

Corrispettivo Imputazione a 

bilancio  

CIG: ZF33585DAD 

Realizzazione e consegna entro il 30.04.2022  

di uno studio di fattibilità per individuare e 

valutare scenari di candidatura alla lista del 

Patrimonio Mondiale Unesco del Ponte degli 

Alpini di Bassano del Grappa che percossa le 

seguenti fasi metodologiche.: 

1.Analisi conoscitiva e dei valori culturali 

2.Identificazione degli scenari di candidatura 

perseguibili che poggi sulla serialità nazionale 

e/o transnazionale del bene come da 

indicazioni già ricevute da ufficio Unesco del 

MIC 

3.Valutazione degli scenari individuati 

secondo le procedure previste per la 

candidatura alla Lista del Patrimonio Mondiale 

UNESCO 

4.Stesura del rapporto finale con indicazioni 

dei passaggi procedurali, delle tempistiche, 

degli attori da coinvolgere e delle risorse 

economiche e operative necessarie per 

sviluppare il dossier di candidatura 

5.Attività di supporto alla disseminazione del 

progetto (Qualora ci fosse una proroga nei 

termini di consegna,) 

 

Come da disciplinare allegato alla presente.  

 

Fondazione 

Santagata 

per 

l’Economia 

della 

Cultura 
 

p. iva 

11903640016 

€ 16.000,00, 

senza iva  

 

€ 19.520 

 

 (al lordo 

dell’iva)  

Bilancio 2022 

Capitolo 350456 

2021 (M 5,Pr 

1,Tit1 

Macro 103 

 

Pdc 

1.03.02.11.000) 

con impegno 
assegnato al 
codice PCF di 5° 
livello PCF 

1.03.02.11.999 



 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
E 174_2022 
U 1752_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


